Academia Peccatorvm. Seu Conciones De Tota Parabola Prodigi Euangelici

Quae Insolentia Peccatorvm Sev De Lvxv et Libidinibus Prodigi

Bosquier, Philippe

Moguntiae ; Coloniae, 1614

[Concio] IV. 1. Vt anxium sit matrimonium. 2 Aetates infantiae, virilitatis, senectutis, inuentutis, quid? 3. de dictione adolescentis. 4. Cuius aetatis probabiliter erat prodigus. 5. Cur expresse non ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55916](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55916)

CONCIO QVARTA.

- Vulgata.* 2. 12. Et dixit adolescentior ex illis patri: Pater da mihi portionem substantiæ quæ me contingit.
- Græca.* 12. καὶ εἶπεν ὀνιώτερος ἀδελφῶν, τῷ πατρὶ: πατέρα, δός μοι τὸ ἐπιβύλλον μέρος τῆς οὐσίας. καὶ δὴ λέγει ἀδελφοῖς τὸν βίον.
- Syriaca.* 2. 12. Et dixit ei filius eius minor natu: Pater mi, da mihi partem quæ mihi contingit ex domo tua.

ARGVMENTVM.

1. Ut anxium sit matrimonium. 2. Aetates infantia, virilitatis, senectutis, iuuentutis, quid? 3. de ditione adolescentis. 4. Cuius aetatis probabiliter erat prodigus. 5. Cur expresse non exprimitur. 6. inuectio & admonitio ad adolescentes super obsequio in parentes. 7. ut nomina uerborum, iuuenis, nouus, adolescens conueniant peccatoribus. 6. Breuis discursus de senectute.

Immorati diutius huc usque, Auditores, disquisitioni parentis, & duorum filiorum; ac inuento (uti arbitramur) quid intendat Redemptor per hunc parentem cum filiis, ulterius nunc pergendum est. atque aggredienda gesta, præclaraque facinora miseri illius martyris dæmoniorum, infelicis, inquam, prodigi. Primum itaque dispiciamus, quo nomine insigniatur à Domino; deinde, quidnam à patre petat: postea, si tempus tulerit, monstrabitur, ut idem nomen peccatoribus omnibus in genere, & specialiter publicanis & peccatoribus accedentibus ad Christum, tribuatur. Discursus sane hic utilis erit, cuiusvis ætatis, ordinis, status hominibus iuuen-

iuuentuti, vt cernens ceu in speculo pellucido impres-
 sam & exarata[m] p[re]sumptionem non sufferendam,
 audaciam effusam, verba impudentia, quibus plus
 quod abundat potior adolescentum pars, fastidiat,
 caueatque sedulo ab huiusmodi seuecluti, ne demul-
 ceatur aut terreatur similibus neujs, aut mellis, aut
 armatis, quibus forte vsus hic adolefcens, pattem vt
 demulceret, & emungeret oculos: deinde omnibus
 ordinibus; nec enim vlla hominum conditio, vllus sta-
 tus, vllus honor, vlla dignitas quamuis splendida &
 celebris excludetur a nomine peccatoris, dicere scri-
 ptura: *Non est homo, qui non peccet.* Videtur hęc con-
 cio (qua peccatoris adolescentia, & insipientia exhibe-
 bitur) digna quę audiatur ab omnibus attentis; vt qui
 de stultorum numero esse noluerit, conetur primum
 peccatorum excedere conuentu. Ac vtinam daretur
 sic eam exprimere, & ad viuum efformare, vt atrocis
 illi peccatores, qui citatim (quia insipientiam & amē-
 tiam quę comitatur peccatores non norunt) currunt
 laxatis habenis post scelera, recensitis ineptia & furore
 eorum ipsis spectantibus, ē facibus peccatorum se
 subducant, vt autem omnia fiant, quomodo expedi-
 re iudicat Deus, augmento honoris sui, & salutis ani-
 marum nostrarum, inuocemus gratiam Spiritus San-
 cti, dicendo, AVE MARIA.

1. Socrates Philosophus Apollinis oraculo solus ē *Val. Max.*
 tota Græcia habitus sapiens, quærente adolescente & *l. 2. cap. 7.*
 consulente num vxorem duceret, an verò a coniugio
 penitus abstineret, sapienter respondit, quod delecto *Diogenes*
 alterutro paniteret. Nam que, si vxorem non duxeris, *aitbat:*
 infit, solitarium viues perpetuò; & post multos exant *si tenex,*
 latos labores, ignotus & externus heres gaudebit a te *serius est,*
 parci. Rursus, si ista declinare ratus coniugium in eas, *si iuuenis,*
 sollicitudo iugis disercuabit miserum; oblongum *nondum.*
 stamen litium & quærelarum domesticarum mole *Vide*
 stiam afferet; accedent dotis exprobrationes; aspe- *Laert l. 6.*
 ctus sinistri & transueti affinium, dolore te disrum- *vita.*
 pent; lingua dicax socrus tibi aures vellicabit; explo-
 ratores thori alieni; incertitudo quoque futurorum

Sine conjugio solitudo: in conjugio, sollicitudo.

morum, bonorum vel malorum liberorum, te affligent. Responsum, sanè, Auditores, Philosopho dignū; cuius veritatem & coniugati & non coniugati experientur quotidie; coniugati præcipue, quorum sæpe numero cruciatus & tormenta sunt incerta expectatio morum, & ratio viuendi proliū; ac plerumque vita ipsa iam penitus deprauata; vt frequenter audiamus quærendo repententes crebrò sententiam Euripidis Poetæ: Incognitum bonum non suscepisse proles; & non pænitere susceptarū. Quin pænitudo illa aliquando Dei viscera pulsauit, paulò post mundi primordia; vbi oēs à minori ad maximū demersi essent cæno nefcio cuius nefandæ, abominandæq; libidinis; ipsomet Deo testante hanc suam pænitudinem: *Delebo hominē quem creauī à facie terræ, ab homine vsque ad animantia, à reptili vsque ad volucres cali; pæniter enim me fecisse eos.* Ita miser afflictusq; parens persentiscit quod proles suscepisse sit cruciatus iugis, tormentum atrox, & crucis grauisima; maximè si quæ exhibeant specimina malæ vitæ futuræ, vt hic prodigus noster. De quo vt pertinet sit sermo noster, enucleemus primum nomen, *adolefcentior*, quo à Domino donatur, iuxta à nobis promissorum seriem.

2. Haud me fugit infantiam, adolescentiam, iuuentutem, ætatem virilem & perfectam, senectutem, simpliciter consideratas, nec laudabiles, nec vituperabiles, quod non pendeant à libertate nostri arbitrii, ast purè à sola voluntate & dono Dei. Nam quod sumus infantes, adolefcentes, viri, senes, non est in nostra positum potestate: nihilominus extra omnem aleam est per ætates hominis virtutes & vitia plerumq; denotari; vt per infantiam interdum innocentia, vt quodam psalmo: *Memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum.* Alius interpres ponit pro puero, *cultorem suum*: Interdum defectus prudentiæ, vt hîc: *Vah tibi terra, cuius Rex puer est, & cuius Principes mane comedunt.* Et in Isaia: *Puer centum annorum morietur.* Et alibi: *Dabo pueros principes eorum, & effeminati dominabuntur eis.* Aliter, *Et infantes &*

Ætatibus quandoq; signantur vitia & virtutes.

Psal. 104.

Eccles. 10.

Isa. 65.

Isa. 3.

par.

Parvuli imperit abunt eis. Super quibus ait S. Joannes Chryostomus, nullatenus existimandum à Vate simpliciter despici infantiam & pueritiam hominis, sed indirectè ostendere nititur insipientiam & stoliditatem Rectorum. *Per pueros, ait, vel adolescentulos presentibus licet non est intelligendus eam astatulam subijcere vili calumnie simpliciter, sed ex redundanti ostendit principum amentiam.*

Virum nomine, significamus quandoque robur, magnanimitatem, impavidum cor cuiuspiam potius quam ætatem aut sexum; quod magnanimitas & cordis generositas propria sit pertingenti ad ætatem virilem; cuius nomen latine sonat fortem, robustum, strenuum, generosum. *Vir, à vi, unde & virtus, quæ proprie robur & præstantiam rei significat, originem ducit.* Sic hortantes & incitantes quempiam, ut rei arduæ summam manum imponat, *Ostende te virum. Viriliter age.* dicimus; Ac si dicamus: *Cæptis insta fortiter; Age ut virum, & virum strenuum decet.* Quæ significatio usurpatur tam sacris quam prophanis scriptoribus.

Exurgite aliquando si viri estis, & arma capessite.

Invite arma viris, & cedit e ferro.
Sic libro primo Regum magnus ille Goliath provocans è castris Hebræorum quempiam ad singulare, clamabat: *Eligite ex vobis virum, & descendat ad singulare certamen;* id est, armis, animo, robore præstantem *Confortare, & esto vir,* ait David moriturus ad Salomonem. Quotquot studiosè vivunt, fortiter vitia omnia superando, dicuntur in sacra scriptura viri; ut vir Annæ matris Samuelis, Iob Propheta, Redemptor quoque noster.

Fuit vir unus de Ramatha in Sophim de monte Ephraim, & nomen eius Elcana &c.

Vir erat in terra Hus nomine Iob, & erat vir ille simplex & rectus, ac timens Deum & recedens à malo.

Femina circūdabit virum. Rursus Latini pusillanimes, ignavos, dissolutos moribus dicunt effeminos, molles, semiuiros; uti supra Iſaias adpellat principes per-

D. Chryst.
ad c. 3. 1. 2.

Vir signat aliquando magnanimitatem potius quam ætatem aut sexum.

Lactant. l. de opificio Dei c. 12.

Q. Curtius de rebus Alex. Virg. 9. AEnsid. 1. Reg. 17. 3. Reg. 20.

1. Reg. 1. Iob. 1.

Ierem. 32.

Mulieris
nomē pro
ignauia

missi à Deo regere populum Ierosolymitanum, tam-
ecti ineptos & inhabiles, mulieres & effeminatos.

Isa. 3. *Mulieres dominatæ sunt eis.*

Isa. 3. *Effeminati dominabuntur eis.*

Virgilius mulieres, seu femiueros nominat, quos
vult ignauia notatos; vti & nos aliquando,

Iarbas loquens de Aenea & comitibus: *Et tunc ille*

Paris cum femiuero & comitatu.

O vera Phrygia; neque enim Phryges &c.

Numani Remuli verba sunt in Troianos.

In traga-
dia nostra
edita an-
no 1589.

Virg. 4.

Aeneid.

Idem 9.

Aeneid.

Senectus

pro pru-

dentia.

Per senectutem similiter accipimus aliquando
prudentiam, & maturum iudicium, vt quando iube-
tur Moyses eligere de populo seniores quos nosset, qui
imperij sui importabile iugum learent. Aut secun-
dum S. Gregorium commentantem locum istum, su-
muntur ibi seniores pro litteratis, & animo sedatis
viris; quæ sedatio communiter senectutem comita-
tur.

Iuuentus
pro im-
prudētia.

3. Parimodo, per adolescentiam, & iuuentutem,
modò vnum, modò aliud interpretari conceditur: ali-
quando inconstantiam, alias imprudentiam, alias ef-
fusam cordis elationem, aliaque id genus, potius re-
dolentia vitium quam virtutem; etsi non semper. No-
stra verò vulgata editio prodigum nostrum dicit *ado-
lescentiorem*; translatio Syriaca, *minorem natu*, textus
Græcus *νιότριπος*, quod significat, iuuenem, nouum,
natu minorem. Atque dictio *adolescens*, significat, pue-
ritia excedentem, à duodecimo ætatis anno; ad vice-
simum primum vsque, iuxta quosdam. Albertus Ma-
gnus putat, à quarto decimo; doctissimus Varro, à
quinto decimo, ad tricesimum propriè. Aulus Gellius
l. 10. Attic. noctium c. 28. *Tubero in historiarum 1. Ser-
uium Tullium Regem Rom. pueros existimasse, qui mino-
res essent annis septemdecim: atque inde ab anno decimo
septimo ad annum quadragesimum sextum iuniores, su-
pra eum seniores appellasse.* Vide de discrimine ætatum
in Iulio Polluce libro 2.

vi. G. posi-
tium.

Philo libro de mundi opificio ex Hypocrate, ado-
lescentem ait, dici à secundo septennio, vsque ad bar-
bæ

bæ hirsutiem ad annum ter septimum. Dico (proprie) nomen etenim adolescentiæ nonnunquam sumitur pro omni ætate hominis ab ortu, ad virilem ætatem; quin pro omni ætate & tempore, quo quis vegeto & robusto corpore perdurat Dicente Deo, sensus & cogitatio hominis prona sunt ad malum ab adolescentia sua, haud a bitter nomen adolescentiæ sumi pro ætate duodecim, aut quatuordecim, aut quindecim annorum, ad trigessimum; atque ætate ista initium sumere hominis malitiam; est putem significari quoque, & forte magis primum momentum, instans primum ortus hominis in vtero & ex vtero materno. *Gen. 2.*
Sus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Similiter dicente Ieremia, bonum esse vito cum portauerit iugum Domini ab adolescentia sua; aut alijs in locis mentionem faciente scriptura adolescentiæ, non a bitter accipiendam rigidè vt supra, sed potius vt loquuntur Latini, *Ab incunabulis, à teneris annis, à prima ætate &c.* aut donec homo vegeto est corpore, peccatis suis de more incumbere potens; ac si diceret Propheta: Profecto fertur iugum Domino, amplexatum misso peccato, antequam ipsum præ corporis infirmitate, aut alio quouis impedimento missum faciat hominem.

4. Mirabitur forte retusior aliquis, cur Christus certum annorum numerum non exprimat in parabola, ne vllatenus dubitaretur de ætate perditæ adolescentis. verum obseruanti loquutionum genus, & sequentem textum, perspicuum statim fiet cuiusnam esset ætatis, tametsi parum aut nihil id conducatur. vt verò curiosus fiat satis, proferemus pauca. Supra diximus Græcis dictum *ἰωβησ* Latinis, *adolecentiorem*; vti si que sumentibus comparatiuum, qui Latinis interdum significat *quasi, aliquantulum, aliquantulum*, ex sententia quorundam vt quando absolute dicunt *iunior, senior*, idem est ac si dicant, *parum*, aut *aliquantisper senex*, vel *iuuenis*; *tristior*, *aliquantisper tristis*.

Commentator Hecyræ in prologum, in illud *Adolescentior*. *Hac comparatio*, inquit, *minus à positivo sonat,*

uat, & vim diminutiuam exprimit, ut:

Iam senior sed cruda Deo, viridisq; senectus.

Virgilius A Encid. 1. *Tristior, & lachrymis oculos suffusa nitentes.*

Quam opinionem si probauerimus veram, dicitur quod *virisq;*, & *adolecentior*, idē sint, ac si dixeris; aliquantulum, aut satis adolescens, satis iuuenis: adeoque annorum mediōrum inter extrema adolescentiæ esset ratio habenda, scilicet septimi decimi, aut octauū decimi.

ii. Aut si secundum alios, gradus comparatiuus sumitur frequenter pro positiuo, dicemus non ita dudum adolescentiam ingressum attingisse decimum quartū, aut decimum quintum ætatis annum.

iii. Vel, si, secundum postremos, ea est natura comparatiui ut significet excessum & supererogationem qualitatis quam denotat positiuus, dicendum, (si non haberetur ratio comparatiui *senior*, quod subsequitur comparatiuū *adolecentior*) insinuari nostrū prodigū utriusque prouectiorem, in adolescentia sua, fratrem; attingisseque decimū nonum vel vigesimū annū, aut circiter. Quia verò dicitur, *adolecentior ex illis*; alterque posmodum exprimitur *senior*; quæ faciunt comparationē alterius ad alterum, utrumque intra terminos adolescentiæ collocantes, sed alterum prodigo seniore; potest prodigus assequutus dici decimum nonum, aut vigesimū annū; alter vigesimū primū, terminado ibi adolescentiā; aut vigesimū annū agebat prodigus; alter trigesimū, aut circiter; deducendo adolescentiam cum doctissimo Varrone ad annum trigesimū. Profecto series deplorandæ vitæ ipsius satis superque inuenit attingisse vigesimū, aut vigesimū octauum annum: nec enim probabile est hac ætate inferiorem, attentasse facultatum suarum dispositionem, diuentionem, distractionem (procul inuunt sequentia, *Et congregatis omnibus &c.* scilicet in loculis congesta auertione bonorum mobilium & immobilium) neque profectum in regionem longinquam; neque luxuriose vixisse, & omnem tam prodigè dissipasse censum suum.